
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI

N. Generale 453 del 15/07/2022
N. Settoriale: 176

OGGETTO PUBBLICAZIONE ESITO  DI  GARA SULLA GAZZETTA  UFFICIALE  DELLA REPUBBLICA
ITALIANA V SERIE SPECIALE - IMPEGNO DI SPESA ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA
DELLO STATO S.P.A. - CIG ZA936DCB10

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 01/08/2022 al 16/08/2022.



Proposta di Determinazione n. 512 del 12/07/2022
Num. Generale: 453 Num. Settoriale: 176 del 15/07/2022

OGGETTO: PUBBLICAZIONE  ESITO  DI  GARA SULLA  GAZZETTA  UFFICIALE  DELLA  REPUBBLICA
ITALIANA V SERIE SPECIALE - IMPEGNO DI SPESA ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA
DELLO STATO S.P.A. - CIG ZA936DCB10

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Dato atto che si rende necessario pubblicare sulla GURI, V Serie Speciale, l'esito di gara relativo alla
“Procedura  aperta  svolta  in  modalità  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  degli
immobili  comunali  del  Comune di  Pomarance riservata  alle  cooperative sociali  di  tipo B -  CIG
917301429F";

Richiamati:
• gli articoli 72 e seguenti del D.lgs. n. 50/2016;
• l'art. 2, comma 6 del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti del 02/12/2016 “Definizione
degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98
del Dlgs. n. 50/2016” che stabilisce che fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, gli
avvisi  e  i  bandi  di  gara  sono pubblicati nella  Gazzetta Ufficiale  della  Repubblica Italiana,  serie
speciale;
•  l'art.  5,  comma  2  del  suddetto  Decreto  che  stabilisce  che  le  spese  per  la  pubblicazione
obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;
• gli articoli 36 comma 9 e l'art. 98 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:
•  le  pubblicazioni  degli  avvisi  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  avvengono
attraverso il  “Portale IOL – Inserzioni  on line,” piattaforma web dell'Istituto Poligrafico e Zecca
dello Stato S.P.A. con sede legale in Via Salaria, 691 Roma (P.IVA: 00880711007) che permette,
previa registrazione, di effettuare in autonomia la pubblicazione degli avvisi;
•  agli  avvisi  trasmessi  tramite  il  portale  IOL  vengono  applicate  le  tariffe  indicate  sul  sito
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it,  che  prevedono,  per  la  pubblicazione  degli  avvisi  pubblicati
nella V Serie Speciale – Contratti ed Appalti, un costo pari a € 21,14 a rigo o frazione di rigo Iva
inclusa;

Dato  altresì  atto  che  ai  sensi  dell’art.  23-ter,  comma  3  della  Legge  n.  114/2014,  così  come
modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00 come
nella fattispecie;

Visto l’art. 36, comma 1, del D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 il quale stabilisce che l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, come nella
fattispecie, avvengano nel  rispetto dei  principi  di  cui  all’art.  30 comma 1, 34 e 42, nonché nel
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto il D.L. N. 76 del 16 luglio 2020 rimodulato ad opera dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito
nella L. convertito in legge con la L. 29/07/2021, n. 108;



Proposta di Determinazione n. 512 del 12/07/2022
Num. Generale: 453 Num. Settoriale: 176 del 15/07/2022

Considerato, per quanto attiene il rispetto del principio di rotazione, che il fornitore del servizio è
unico poiché non può essere scelta una modalità di pubblicazione diversa dalla Gazzetta Ufficiale;

Visto in particolare il comma 2 lett. a) dell’art. 36 il quale stabilisce che per affidamenti di importo
inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento di lavori, servizi e forniture
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. A), la stazione
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrattare  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali;

Preso atto che il costo per la pubblicazione dell'estratto del bando di gara è di € 544,57 Iva inclusa
di cui € 433,25 imponibile inserzione, € 16,00 bolli inserzione, € 95,32 IVA inserzione;

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’avviso attraverso il “Portale IOL – Inserzioni on line,”
piattaforma web dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. con sede legale in Via Salaria,
691 Roma P.IVA 00880711007 CF 00399810589;

Ritenuto necessario assumere impegno di spesa per la somma suddetta mediante imputazione sul
cap.  299303 del  Bilancio Annuale di  Previsione 2022-2024 annualità 2022 a favore dell'Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. con sede legale in Via Salaria, 691 Roma P.IVA: 00880711007
CF 00399810589;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n.136/2010, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli
affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'ANAC;

Dato atto che, in merito all'affidamento del servizio in oggetto è stato ottenuto il CIG ZA936DCB10;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2021 con il quale è stata confermata alla
sottoscritta l’attribuzione temporanea dell’incarico di  posizione organizzativa  del  Settore Affari
Generali;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs
18/08/2000, n. 267;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001
in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Visto l’art. 163 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamata la delibera di  C.C.  n.  61 del  29/12/2021 di  approvazione del  Bilancio di  previsione
2022- 2024;



Proposta di Determinazione n. 512 del 12/07/2022
Num. Generale: 453 Num. Settoriale: 176 del 15/07/2022

Richiamata  la  delibera  di  G.C.  n.  13  del  03/02/2022  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione per l'anno 2022;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di pubblicare sulla GURI, V Serie Speciale, l'esito di gara relativo alla “Procedura aperta svolta in
modalità telematica per l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali del Comune di
Pomarance riservata alle cooperative sociali di tipo B - CIG 917301429F";

3. Di affidare la pubblicazione all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. con sede legale in Via
Salaria, 691 Roma P.IVA 00880711007 CF 00399810589;

4. Di impegnare a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. la somma di € 544,57
comprensiva di IVA (imponibile € 433,25 con bollo inserzione € 16,00 ed IVA € 95,32) da versare
direttamente all’erario mediante imputazione sul cap. 299303 del Bilancio Annuale di Previsione
2022-2024 annualità 2022, per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V
Serie Speciale, dell'esito di gara di cui alla “Procedura aperta svolta in modalità telematica per
l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali del Comune di Pomarance riservata
alle cooperative sociali di tipo B - CIG 917301429F”, attraverso il “Portale IOL – Inserzioni on line,”
piattaforma web dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. con sede legale in Via Salaria,
691 Roma, P.IVA 00880711007 CF 00399810589;

4.  Di  provvedere  al  recupero  della  suddetta  spesa  dall’affidatario  entro  60  giorni
dall’aggiudicazione della gara “Procedura aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento
del servizio di pulizia degli immobili comunali del Comune di Pomarance riservata alle cooperative
sociali di tipo B - CIG 917301429F”;

5. Di accertare la somma di € 544,57 sul Capitolo 72703 del Bilancio Annuale di Previsione 2022-
2024 versata dal debitore Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Pomarance Via
Santo Stefano n. 7 C.F. e P.IVA 00966230500;

6. Di aver assunto per l'affidamento diretto del servizio di pubblicazione dell’esito della gara di
pulizie CIG 917301429F, CIG in modalità smart n.  ZA936DCB10 per l’importo di Euro 433,25;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
-sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti adempimenti; 
-sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi  e nel  rispetto degli
adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  33/2013  e  ss.mmm  ed  ii.  sul  sito  istituzionale  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.ssa Eleonora BurchiantiDocumento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 15/07/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

512

PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA
V SERIE SPECIALE - IMPEGNO DI SPESA ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO
S.P.A. - CIG ZA936DCB10

2022

Ufficio Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 176 Nr. adozione generale: 453
15/07/2022Data adozione:

21/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 1645/22 CAP 299303 € 544,57 ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA
DELLO STATO SPA - ACC.TO 1232/22 € € 544,57 CAP 72703 IDEALCOOP SOCIETA
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 22/07/2022


